	  
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
"Кленовская средняя  школа" 
	

	Жирновского муниципального района  Волгоградской области

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Номер документа
	Дата

	
	
	
	
	
	
	
	
	77
	28.08.25

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



«Об утверждении 
перечня учебников
на 2025-2026 учебный год»
  На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 27.12.2012. № 273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» от 26.06.2025. № 495 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Кленовская средняя школа», на 2025/2026 учебный год (Приложение 1).

            2. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой


                                                                     Директор			    И.В.Проводина













Приложение №1 
 к приказу № 77 от 28.08.2025

Учебный комплект 1-4 классов МКОУ «Кленовская СШ»  на 2025-2026 учебный год
Бутырский филиал

	№/п/п
	Название издания, автор, год издания, место издания

	1.
	Программа «Школа России», Математика 1 кл. в 2 частях , Моро М.И., Волкова С.И. 2023г. «Просвещение» 
Программа «Планета знаний
Математика  2кл. в 2 частях М.И.Башмаков, М.Г.Нефедова  2017-2016 г.  «Дрофа-Астрель»   Москва; (учебная)
Математика 3 кл. в 2 частях М.И.Башмаков, М.Г.Нефедова  2017-2016 г.  «Дрофа-Астрель»  Москва; (учебная)
Математика 4 кл. в 2 частях М.И.Башмаков, М.Г.Нефедова  2017-2016 г.  «Дрофа-Астрель»   Москва; (учебная)


	2.
	Программа «Школа России», Русский язык 1 кл. Канакина В.П., В.Г.Горецкий, 2023г. «Просвещение»
Программа «Планета знаний», 
Русский язык 2 кл. в 2 частях Л.Я.Желтовская, О.Б.Калинина. 2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва;(учебная)
Русский язык 3 кл. в 2 частях Л.Я.Желтовская, О.Б.Калинина. 2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва;(учебная)
Русский язык 4 кл. в 2 частях Л.Я.Желтовская, О.Б.Калинина. 2016 г. «Дрофа-Астрель»  Москва;(учебная)

	3.
	Программа «Школа России» Азбука  В.Г.Горецкий, Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 2023г. «Просвещение»
Программа «Планета  знаний
Литературное чтение 1 кл. Э.Э.Кац.  2017 г. « Дрофа-Астрель» Москва(учебная)
Литературное чтение 2 кл. в 2 частях Э.Э.Кац.  2017- 2016 г. «Дрофа-Астрель Москва(учебная)
Литературное чтение 3 кл. в 3 частях  Э.Э.Кац.  2017 г. «Дрофа-Астрель» Москва(учебная)
Литературное чтение 4 кл. в 3 частях  Э.Э.Кац.  2017- 2016 г. «Дрофа-Астрель» Москва(учебная)


	4.
	Программа «Школа России»  Окружающий мир 1 кл.  А.А.Плешаков2023г. «Просвещение»
Программа «Планета знаний»
Окружающий мир 2 кл. в 2 частях Г.Г.Ивченкова ,И.В.Потапов 2017 г. «Дрофа- Астрель»  Москва(учебная)
Окружающий мир 3 кл. в 2 частях Г.Г.Ивченкова ,И.В.Потапов 2017-2016 г. «Дрофа- Астрель»Москва(учебная)
Окружающий мир 4 кл. в 2 частях Г.Г.Ивченкова ,И.В.Потапов 2016 г. «Дрофа- Астрель»Москва(учебная)

	5.
	Немецкий язык 2кл. в 2-х частяхИ.Л.Бим, Л.И.Рыжова 2022г. Издательство «Просвещение» Москва (учебная)
Немецкий язык 3кл. в 2-х частях И.Л.Бим, Л.И.Рыжова 2021г. Издательство «Просвещение» Москва (учебная)
Немецкий язык 4кл. в 2-х частях И.Л.Бим, Л.И.Рыжова 2021г. Издательство «Просвещение» Москва (учебная)



	6.
	Основы православной культуры 4 кл.А.В.Кураев 2017г. Издательство «Просвещение» Москва (учебная)

	7.
	Программа «Планета  знаний» Изобразительное искусство 1 кл.
Н.М.Сокольникова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Изобразительное искусство 2кл.
Н.М.Сокольникова 2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Изобразительное искусство 3кл.
Н.М.Сокольникова 2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Изобразительное искусство 4кл.
Н.М.Сокольникова 2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)



	8.
	Программа «Планета  знаний» Технология 1кл. О.В.Узорова, Е.А.Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Технология 2кл. О.В.Узорова, Е.А.Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Технология 3кл. О.В.Узорова, Е.А.Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Технология 4кл. О.В.Узорова, Е.А.Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)

	9.
	Программа «Планета  знаний» Музыка 1 кл. Т.И.Бакланова Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Музыка2кл. Т.И.Бакланова Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Музыка 3 кл. Т.И.Бакланова Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)
Музыка 4 кл. Т.И.Бакланова Нефедова2017 г. «Дрофа-Астрель»  Москва(учебная)



МКОУ «Кленовская СШ»
	Класс
	Название учебника
	Автор
	Издательство

	1 класс
	Программа «Школа России», Математика 1 кл. в 2 частях 
	Моро М.И., Волкова С.И.
	, 2023г. «Просвещение» 


	2-4
	Математика : учебник для учащихся общеобразовательных учреждений : в 2 ч. 
 В. Н. Рудницкая, Т.В.Юдачёва. 
	Рудницкая  В. Н.
	М. :Вентана-Граф, 2019

	2-4
	Русский язык :  учебник для учащихся общеобразовательных учреждений : в 2ч.
 С. В. Иванов, А. О. Евдокимова, М. И. Кузнецова и др ; под ред.  С. В. Иванова.
	Иванов  С. В.
	М. :Вентана-Граф, 2019

	2-4
	Окружающий мир. учебник для учащихся общеобразоват. учреждений : в 2 ч. / Н. Ф. Виноградова. – 
	Виноградова Н.Ф.
	М. :Вентана-Граф, 2019

	2-4
	Литературноечтение : учебник для учащихся общеобразоват. учреждений: в 2 ч / 
Л. А. Ефросинина. 
	Ефросинина  Л.А.
	М. :Вентана-Граф, 2014

	2-4
	Изобразительное искусство : учебник для учащихся общеобразоват. учреждений/ Л.Г. Савенкова,Е.А. Ермолинская.
	Л. Г.Савенкова
	М.: Вентана-Граф, 2019

	2-4
	Технология: учебное пособие для учащихся общеобразовательных школ/ Е.А.Лутцева, под редакцией В.Д. Симоненко. 

	Е.А. Лутцева

	«Вента-Граф», 2019

	2-4
	Музыка: учеб. дляобщеобразоват. учреждений.  

	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С
	М.:Просвещение, 2019

	2-4
	Физическая культура: учеб. дляобщеобразоват. учреждений.  

	В.И. Ляха
	М.: Просвещение 2019



Учебный комплект для 5-11 классов, используемых в учебном процессе 
на 2025-2026 учебный год
СПИСОК УЧЕБНИКОВ ПО ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ
	Класс
	Учебник

	5
	Учебник:   Обществознание. 5 класс: учебник для общеобразоват. учреждений/ Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. – М.: Просвещение, 2012

	6
	Учебник:   Обществознание. 6 класс: учебник для общеобразоват. учреждений/ Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. – М.: Просвещение, 2012

	7
	Учебник: Обществознание. 7 класс под ред. Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Иванова.-М.: Просвещение, 2016 года

	8
	Учебник: Обществознание. 8 класс: учеб. дляобщеобразоват. учреждений/ Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова и др./, под редакцией Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Ивановой. – Рос. Акад. наук, Рос. Акад. образования, изд-во «Просвещение». - 2-е изд. – М.: Просвещение, 2015.

	9
	Учебник. Обществознание. 9 класс: : учебник для общеобразоват. учреждений/ Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. – М.: Просвещение, 2017

	10
	Учебник. Обществознание.10 класс: учебник для общеобразоват. учреждений/ Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. – М.: Просвещение, 2019

	11
	. Учебник. Обществознание.11 класс: учебник для общеобразоват. учреждений/ Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. – М.: Просвещение, 2021




           Список учебников по истории.
	Класс
	Учебник

	5
	Учебник:   “История древнего мира” М.”Просвещение», 2012 г., А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свенцицкая

	6
	Учебник  Е.В.Агибалова, Г.М. Донского под ред. Сванидзе А.А. История Средних веков: Учеб. для 6 кл. общеобразоват. учреждений, М, Просвещение, 2010;
Учебник Н.М. Арсентьева, А.А. Данилова и др. История России. 6 класс. Учеб. Для общеобразоват. Организаций. В 2 ч.; под ред. А.В. Торкунова.-  М.: Просвещение, 2016год

	7
	Учебник:   Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800 гг. А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, М., Просвещение, 2012 г.
Учебник: История России с начала  XVI- конец XVII вв., Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов и др. под редакцией А. В. Торкунова, М., Просвещение, 2016 г.

	8
	Учебник: Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. Всеобщая история. История Нового времени. 1800—1900. Под редакцией А. А. Искендерова. 8 класс. - М. "Просвещение"
Учебник: История России. 8 класс. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.- М. "Просвещение", 2017 г

	9
	Учебник: : История России. 9 класс. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.- М. "Просвещение", 2018 г
Учебник:   «Новейшая история зарубежных стран 19 – начало 20 века». Москва. Просвещение 2006год. О-ССороко - Цюпа

	10
	Учебники: История России. 1914-1945 гг. 10 класс .В.Р. Мединский, А.В. Торкунов 2023 г  Новейшая история .20-21 век. 10-11 класс . О-С Сороко - Цюпа, А.О. Сороко - Цюпа  2021 г.

	11
	Новейшая история .20-21 век. 10-11 класс . О-С Сороко - Цюпа, А.О. Сороко - Цюпа  2021 г. История России. 1945-начало 21 века. 11 класс .В.Р. Мединский, А.В. Торкунов 2023 г  


ОБЖ
	Класс
	Автор

	7
	Смирнов А.Т. , М.: Просвещение, 2018 г.

	8
	Воробьёв Ю.Л. (Фролов М.П.), М.: Астрель, 20120г.

	9
	Воробьёв Ю.Л. (Фролов М.П.), М.: Астрель, 2020 г.

	10
	Воробьёв Ю.Л. (Фролов М.П.), М.: Астрель, 2019г.

	11
	Воробьёв Ю.Л. (Фролов М.П.), М.: Астрель, 2020 г.


Информатика
	Класс
	Автор

	7
	Семакин И.Г., М.: Просвещение, 2021 г.

	8
	Семакин И.Г., М.: Просвещение, 2020 г.

	9
	Семакин И.Г., М.: Просвещение, 2021 г.

	10
	Семакин И.Г., М.: БИНОМ Лаборатория знаний, 2019 г.

	11
	Семакин И.Г., М.: БИНОМ Лаборатория знаний, 2019 г.



Химия
8 кл Химия, Автор: Габриелян Олег Сергеевич, Сладков Сергей Анатольевич, Остроумов Игорь Геннадьевич, Издательство: Просвещение, 2022
9клХимия,  Автор: Габриелян Олег Сергеевич, Сладков Сергей Анатольевич, Остроумов Игорь Геннадьевич, Издательство: Просвещение, 2022
10 кл.Химия, автор Габриелян О.С. «Дрофа», 2019 (базовый уровень)
11кл.Химия, автор Габриелян О.С. «Дрофа», 2021 (базовый уровень)
Математика
Математика:  базовый уровень: учебник: в 2 частях/ Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков – 3-е изд., перераб.
Н.Я. Виленкин
Москва: Просвещение, 2023.
Математика 6 класс Г.В. Дорофеев «Просвещение» 2019 г.

Алгебра 8 классГ.В. Дорофеев «Просвещение» 2017 г.

Геометрия 7-9Л.С. Атанасян  «Просвещение» 2018 г.

Алгебра 9 классГ.В. Дорофеев «Просвещение» 2019 г.

Алгебра 10 классА.Г.Мордкович«Просвещение» 2021 г.

Геометрия 10-11Л.С. Атанасян «Просвещение» 2017 г.
Алгебра 11 классА.Г. Мордкович
«Просвещение»2022г.
Алгебра 7 классГ.В.Дорофеев«Просвещение»2017г.
Английский язык
2-4 классы. О.В.Афанасьева,И.В.Михеева . Английский язык в 2-х частях. «Дрофа».2 класс-2016 г..3 класс-2017 г.,4 класс-2019 г.
5-7 классы. О.В. Афанасьева,И.В.Михеева,К.М.Баранова. Английский язык в 2-х частях. 
«Дрофа». 5 класс-2016 г..6 класс-2017 г..7 класс-2019 г.
8 класс М.З. Биболетова  «Английский с удовольствием» ,2019 г. «Титул».
9 класс А.А.Алексеев, Е.Ю. Смирнова и др.»Английский язык» «Просвещение» 2019 г.-»Сферы».
11 класс. А.А. Алексеев «Английский язык», «Просвещение», 2022г
Немецкий язык
5 кл, Учебник:  Бим И.Л., Немецкий язык: учебник для 5 классов общеобразовательных учреждений.  Издательство «Просвещение»
7 кл., Учебник: Бим И.Л., Немецкий язык: учебник для 7 классов общеобразовательных учреждений.  Издательство «Просвещение»
8 кл., Учебник: Бим И.Л., Немецкий язык: учебник для 8 классов общеобразовательных учреждений.  Издательство «Просвещение»
9 кл.Учебник: Бим И.Л., Немецкий язык: учебник для 9 классов общеобразовательных учреждений.  Издательство «Просвещение»
Русский язык
[bookmark: dda2c331-4368-40e6-87c7-0fbbc56d7cc2]1.  Русский язык (в 2 частях), 5 класс/ Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и другие,    «Просвещение» ,2023
 2. Русский язык (в 2 частях), 6 класс/ Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие,    «Просвещение» , 2018
 3. Русский язык , 7 класс/ Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие,     «Просвещение», 2018
 4. Русский язык, 8 класс/ Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие,   «Просвещение», 2022
 5.  Русский язык, 9 класс/ Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и другие,  «Просвещение», 2019‌​
6. Русский язык . 10 класс/ Гусарова  И. В., «Просвещение» , 2022
7.10-11 классы. Власенкова А.И. Русский язык, 11 классы: базовый уровень/ А.И. Власенков, Л.М. Рыбченкова- М.: Просвещение, 2019
Литература
Литература   5 класс в 2-х частях    авторы: В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин- Москва «Просвещение»,Москва: «Просвещение»,2023год
Литература. 6 класс. Учеб.дляобщеобразоват. организаций в двух ч. В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. М.: Просвещение, 2017г.
Литература 7 класс в 2-х частях      авторы: В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин- Москва  : «Просвещение»,2022 год
Коровина В.Я. Литература. 8 класс. В 2-х частях. М.: Прсвещение.
Литература 9 класс  в 2-х ч              авторы: В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин, И.С.Збарский-Москва: «Просвещение» 2020 год
[bookmark: 3c2de858-3d6d-42b6-841e-aa5e99329bb8]  Литература (в 2 частях), 10 класс/ Лебедев Ю.В., Акционерное общество «Издательство «Просвещение»,‌​ 2022
Литература 20 века. 11 класс в 2-х частях, под ред. В.П. Журавлёва, -М.: Просвещение, 2020
Физика
Физика. 7 класс.: Учебник/А.В. Перышкин. М.:ДРОФА, 2017г.
Физика. 8класс. Учеб. дляобщеобразоват. учреждений. А.В. Перышкин. М.:ДРОФА, 2008г.
Физика. 9 класс. В 2 частях. Часть 1 Учеб. дляобщеобразоват. учреждений. /Л.Э. Генденштейн, А.Б.Кайдалов, В.П.Кожевников. М.: Мнемозина, 2012г.
Физика.10 класс,  Л. Э. Генденштейн, Ю. И. Дик, М. : Просвещение, 2015.
Физика.11 класс,  Л. Э. Генденштейн, Ю. И. Дик, М. : Просвещение, 2015.
Биология
5-6 кл «Биология». Авт. Пасечник , С.В. суматохин, Г.С Калинова, Изд «Просвещение», 2019
7 КЛАСС."Многообразие живых организмов".
Авторы В.Б. Захаров,Н.И. Сонин.
Издательство ООО "Дрофа", 2018 год.
 8 КЛАСС."Человек".Авторы Н.И. Сонин, М.П. Сапин. 
Издательство ООО "Дрофа", 2013 год.
 9 КЛАСС."Общие закономерности".
Авторы С.Г. Мамонтов,В.Б. Захаров, И.Б. Агафонова,Н.И. Сонин.
Издательство ООО "Дрофа",2013 год.
 10 КЛАСС."Общаябиология".АвторыВ.В. пасечник, А.А. каменский, изд «Просвещение», 2019
11 КЛАСС."Общаябиология".Авторы В.И. Сивоглазов,И.Б. Агафонова,Е.Т. Захарова. Издательство ООО "Дрофа", 2014 год.
География
5-6  кл География, авт. И.А. Алексеев, В.В. Николина, изд «Просвещение», 2019
  7 КЛАСС"География», авт. И.А. Алексеев, В.В. Николина, изд «Просвещение», 2019
 8 КЛАСС "География Росси»авт. И.А. Алексеев, В.В. Николина, изд «Просвещение», 2019
  9 КЛАСС "География», авт. И.А. Алексеев, В.В. Николина, изд «Просвещение», 2022
  10-11 КЛАСС."Экономическая и социальная география мира".
Авторы В.П. Максаковский Издательство "Просвещение", 2011 год.
Музыка
Музыка 5 класс Г.П. Сергеева, Е.Д Критская, учебник «Музыка 5 класс» Москва «Просвещение» 2010 г.
Музыка  6 класс Г.П. Сергеева, Е.Д Критская учебник «Музыка 6 класс» Москва «Просвещение» 2013 г.
Музыка  7 класс Г.П. Сергеева, Е.Д Критская, учебник «Музыка 7 класс» Москва «Просвещение» 2013 г.
Музыка  8-9  класс Г.П. Сергеева, Е.Д Критская, И.Э .Кашекова учебник «Искусство 8-9 классы» Москва «Просвещение» 2017 г.
ОДНКНР
Основы духовно-нравственной культуры народов России. ОРКСЭ. Основы православной культуры. 4-5 классы. / А.В.Кураев. М.: Просвещение. 2023г. 
Технология
5 класс. В.М. Казакевич, Г.А. Молевой М.: Дрофа  ФГОС, 2019
6 класс. В.М. Казакевич, Г.А. Молевой М.: Дрофа  ФГОС, 2019
7 класс. В.М. Казакевич, Г.А. Молевой М.: Дрофа  ФГОС,2019
8 класс. В.Д. Симоненко, М.: Вентана-Граф  ФГОС,2019
9 класс. В.Д. Симоненко, М.: Вентана-Граф,2019 
10  класс. В.Д. Симоненко, М.: Вентана-Граф,2019 
11  класс. В.Д. Симоненко, М.: Вентана-Граф,2019 
Физкультура
[bookmark: _GoBack]В.Лях, А.А. Зданевич «Физическая культура» 5- 7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы. Просвещение


